Licit enim ius commune Romanorum, confitimus ex responsis Vulpiani, Papini, Stevola, aliorumque Jurifconsulitorum, necnon ex Constitutionibus Imperatorum, partim in Urbe Romana, partim in altera Constantinopolitana residentibus, de mandato Iulianini, per Tribonianum, Theophilum, & Dorotheum, compilatum fuerit, atque in ita quā habemus formam redactum circa annum Domini 530 ad 536. ut bene Digestorum, Codicis, Institutionum, & Authenticon temporis distinguit Harpocr. in pragm. institutionem, a n. 4. ad 30. milit. lominis, vel tunc ob nostram Italianam, aliaque partes Occidentales a Barbaris ferē occupatas, Imperialiēque potestatem fecerunt, ita leges ad hanc formam redacta, in his partibus publicatae, & acceptatae non fuerint, vel si tunc cognite, & acceptatae, in defensionem tamen, & obliuionem, in futura facili abierint, ita ut abscondito fuerint per plura scena subsequenta, utque ad annum circiter 1130. in quo illarum corpus calauitatem repertum fuit in nostri Regni Civitatis Amalphitanæ excidio facta per Pisanos, à quibus ex eodem accidenti translatum in Florintos. Itineri, aliorumque illius ignorissimi facili aliquatenus eruditorum curia, & diligenter publicari, & recipi cepit, trahitque temporis deinde per totam Italianam, ac alias provincias occidentales receperunt, ut est satis notum apud omnes historicos, & habetur actum in Neapolitana editi sub tit. de servitibus. Unde de tempore quo confutendes feudales ut supra collecta, & confirmata sunt, ius commune, utpote a brevi tempore reportum, adhuc fortè (præsumt in Lombardia, ubi hujusmodi confutendum feudatum collectio (equita est) ignotum), vel

membr. 12. lib. 2. quia sic eadem impugnandi facultas aequa militat in feudi novis, ac antiquis.

Unde propterē magis receptum in jure habemus, quod ubi etiam adversarius licet potest competere secundo creditoris juri offerendi, illud cestat, quod ipse secundus creditor certamnotitiam habet subhaftationis, prout prælationis dominio concilio, & instante, ut intit. de servit. vel emplois, cum similibus; quia sic cessare dicunt illa aequitas, quae est potissimum, ac unicuius hujus prælationis fundamentalium feudatum collectio (equita est) ignotum, vel

membr. 12. lib. 2. quia sic eadem impugnandi facultas aequa militat in feudi novis, ac antiquis.

Card. de Luca, Lib. I.

G 3 Ob.

Verum credebam hanc tertiam difficultatem esse de facili superabilem, quia cum feudum penes illos de Spinolis esset in natura alienabile, fiducio validè potuit abeque alio afferre in alienari in Joannem Andream primum, vigore afferens contenti in prima investitura; itaut nova investitura, prius jure renovationis, & recognitionis in dominium, quam jure concessionis requirita est; verum, si hoc fundatum non subsisteret, itaut feendum avitum, & antiquum respectu Joannis Andreæ secundi alienantis censendum est; magis conguam, & salubre dicebam esse remedium vindicationis juris fideicommissi, ium quia opusnon est refundere pretium, quod in alio remedio juris pretomis, vel redimendi omnino refundendum est, tunc etiam quia ita evitarentur præmissæ, & aliae difficultates circa dictum remedium tractus cadentes.

Intrae siquidem videbatur dilemma clatum, aut feendum duci non potest legitimè quæsum, nisi a tempore afferentis Imperialis, itaut dicendum sit novum in persona Joannis Andreæ secundi alienantis, aut dicendum est legitimè quæsum per Joannem Andream primum, ab ipso initio acquisitionis, itaut dicendum sit antiquum.

Si substitutus primæ pars, utique talis qualitas ita obstat re-medio fideicommissi, ac alteri retractus ut supra; si vero substitutus secunda, tunc pinguis, & facilis est remedium fideicommissi, quia alterum retractus, deduce quo mea fententia erat, novum iudicium vindicationis jure fideicommissi ad primam portionem potius institui debet, quia melius videbatur recuperare medietatem nullo soluto preto, quam totum mediante integræ retulione.

Credendum vero fideicommissum, seu primogenituram recte fieri posuisse in hac portione feudi per Joannem Andream primum quæsum, five usi domini directi, five illud filiorum, & agnatorum spectare, cum veritas in primo acquirenti titulo oneroso feudi, de sui natura, seu ex lege investitura liberè alienabili, quia si illi poterat in extraneos omnino alienari, & sic fieri id quod plus, multo magis ad favorem filiorum, & descendendorum in eadem investitura comprehenionem adiicit potius hoc vinculum, quod est minus, melioremodo feudi conservacionem in descendencia percutit, ut in specie fideicommissi, vel primogeniture ordinante in feudo novo, feudū tu natura alienabili, Roland. conf. 2. n. 16. vol. 1. & conf. 1. n. 7. lib. 3. Cephal. conf. 3. n. 11. & 608. n. 44. Mandell. conf. 32. num. 64. Mantic. de co-niect. lib. 9. tit. 11. m. 14. Peregrin. de fideicommissi, art. 6. n. 18. Fulcr. de substitutione, qn. 63. n. 1. Intrigol. de fud. sen-tur. i. qn. 51. n. 27. Milanes. decr. 8. n. 49. & 50. p. 1. Giurba. alios cumulantur, decr. 108. n. 17. & seqq. & firmavit Rota de qua Mant. feud. 27. Jan. & 30. Maij 1659. coram Verofa de qua habetur hoc tit. atque affirmat Rosenthal. cap. 7. conclus. 11. ubi solam dicit negat in feudo antiquo paci, & providentiæ, five in eo mixto, & quo in inventarium suffragatur, itaut non existentibus suis fideicommissis bonis, succelot sanguinis jure proprium feudum vindicare, seuerintem valeat, quod in prædictis cestibat ex duplice qualitate, quoniam una sufficeret, quod felicitate agitur de primo acquirente, quodque feudum est de sui natura alienabile, à merò hereditario in proposito nihil differens, cum hujusmodi qualitas redolent etiam ex clausula, quibus dederit, & ex clausula, ad habendum, implicite tam alienabilitatem inducentibus, multo magis ubi accedit expresa facultas alienandi cum subequa euclidem Imperatoris declaratione, in duplice afferuunt prædicto ad favorem ipsius emporis, quod feudum est de sui natura alienabile.

Hinc propter nullatenus obstat videbatur, tam primam ynditionem cum pacto de retrovendo, quam se-cundam cessionem eidem pacti muniam esse Imperatoris beneplacito, quia cum nulla sit causa in fideicommissi, sed potius processum sit cum præsupposito; quod feudum est de sui natura alienabile, dominus nulli alienari censetur pro jure suo tantum, non autem ut absque certa scientia juris alieni voluntate illi derogare, iuxta fatus receptas & notas juris propositiones, id eoque opus non fuit allumere alios inspectores, an scilicet facultas hypothecandi prolixi ad alienationem cum pacto de retrovendo, & an sequens approbatio cessionis dicti pacti revaleat dictam venditionem præter licentia formam subsequantur, quia ubi habentur fundamenta magis plana, & tuta, difficiliora, & magis disputationis expedita non sunt.

Quare concludendo dicebam, hodiernum Principem, tanquam in dicta primogenitura, seu fideicommissi succelot, tunc proprio latere probabilem fovere caufam in vindicanda dicta medietate, seu prima portione jure fideicom-

11 Baro, vel domicellus cognoscit alterum baronem, vel do-micellum sub sua jurisdictione delinquentem.

D I S C . XXXVIII.

P. obitum unius ex duabus dominis, & possessoribus quorundam Castrorum in Sabiniis, Camera Apostolica prætendens factum esse locum devolutionis ad ejus favorem, de facto adeps est possessionem medietatis a defuncto possesse, retinensque pro se dominio, & jurisdictione, fructus, redditus, & emolumenta pro rata ad defunctum pertinente, dedit in tenutam quibusdam ejusdem defuncti armentinibus, donec nisi solvet quādam conventionem pecuniarium summanum; unde propriece oblationem dedit, quod Camera reuinuit, & retinet medietatem jurisdictionis cuius ea divisione inter alterum conformem, seu condonatum, quod quilibet respectu pro sex mensibus depurat Officiales, ac illam in solidum exercet, dicti vero cessionis obtinuerunt, & obtinent pro quo quis, securis inter te-ditis medietatem fructuum, & emolumenterum. Cum item unus ex his fideicommissis fructuum, suam ratam vendidif ex parte, dominus vero, & possessor dictæ medietatis, tam in Dominio, & jurisdictione, quia in fructibus usurpat, prætentor habet jus protomis, seu prælationis ratione confor-ti, seu communis, & vera, quoniam ex dispositione textus in d. l. audum, & in prima, C. commun. dñi. 2. leg. falso, & l. portionem, C. de commun. rerum alien. contrarium firmant glof. Oddroffed. Bald. Angel. Salicet. & cateti ad easdem mox allegatas leges, ac sequuntur confidentes, tra-stantes, & decisiones collecti per Tiraquell. de retrat. lagnag. in prefat. n. 15. & seqq. Portoll. de confortis capo. Theu. jun. l. 1. qn. forent. 39. num. 5. & seqq. & alii plene deduci dicta Perthus retractus 4. Maij 1637. coram Coccino, ubi elaboratissime cumulantur ferè omnes de materia agentes, unde dici potest decisio in materia magistralis; & in terminis alienationis partis Castrorum Jacobus Vulnér. de alien. Castrorum, decr. 7. num. 28. & per tot. & admittitur in puncto juris apud Capyc. Latt. d. decr. 168. Lanar jun. & Donad. de quibus infra.

Examinando siquidem punctum, tres constituebam in-spectiones, five usi dicebam adesse vias, cum quibus procedi posset, unam de jure feudorum, alteram in puris terminis juris communis, & tertiam ex officio judicis, ratione exquiratis non scripte, five, ut alii dicunt, congruentia, & epicheia.

Quatenus peribit ad primam, quoniamvis in iuribus feudalibus in cap. 1. T. Titulus de feudo, def. 1. & seqq. & res per quos fiat investitura, & c. 1. & porro, qualiter ultim. feud. alien. potest, expressè disponatur hoc jus protomis, seu prælationis competere, & de quo in his terminis feudalibus habetur particuli. after actum in Januen. feud. Gabell. & in Montis Pe-lusi prælationis hoc codic. nbi de materia; nihilominus ex pluribus dicebam hoc jus in prædicti non intrare, primâ quia illud est jus sanguinis competens ratiuni agnatis in investitura vocatis, ut literaliter eadem iura disponuntur, in quibus omnis est causus communionis, & confor-ti.

Secundo fortius quia ex exteriori sententia, de qua apud Capyc. Latt. confit. 27. p. 96. Sanfel. decr. 100. & seqq. & alios de quibus in dicta Monis Pelusi, neque simpliciter, sed indebet ratione sanguinis hoc jus competit, sed iolum quatenus agatur de feudo antiquo ex pacto, & provi-dentia, ita & taliter, quod sequitur morte Feudatarii alienans, posset agnatus, qui jus protomis intentat, venire feudum ab empori, etiam nullo restituere prelio; unde propriece est solum quoddam ius præventionis cum extranei emporis favore, quod ita prelio resuonem obtinet, ut latius in dicta Montis Pelusi, & in altera Januen, quod in prædicti non potest, quoniam ubi etiam, hæc dicende efficit feuda, non tamē habent dictam qualitatem paci, & providentia, sed finit mere hereditaria.

Tertio fortius, quia excepta illa remota, & impropria feudali qualitate, quam late substinet conatur Spada conf. lib. 1. ad effectum feliciter excludenti purum alodium pro alio dominio, & superioritate Papt, in reliquo hujusmodi castra, juxta ferè generalem naturam locorum jurisdictionis statutum Status Ecclesiastici, que possidentur per barones, & domicellos, nihil habent videtur de feudali qualitate, dum nulla ajeft in vestitura, nullum praefatur servitum reale, vel personale, minime juramentum fidelitatis, atque sunt liberè transitoria ad quocumque tam perulimam voluntatem, quam per actus inter vivos, illa prohibitione, seu restrictione excepta, que resultat a Constitutionibus Apoliticis Sixti V. Clementis VIII. & aliorum successorum Pontificum super bonis jurisdictionibus; & quartu clavis, quia neque dicti participes dici poterant confortes, seu condonari, cum haberent non iure dominii, sed simplicis tenute solum fructus, redditus, & emolumenta, ex quibus, etiam iure dominii posselis, non inferunt ab baroniam, seu dominium, & possessionem ipsius feudi, vel carri, cum hæc sint inter se separabilia, immo separata, exiliis,

Pluri enim inconvenientia resultant ex hujusmodi com-munione, seu promiscuo exercitio jurisdictionis, quoniam ob ingeniorum varietatem, & ex regula quod Imperium non capit duos, quotidiani placet, alteri displices, & qui sum unius dominantis benevoli, sunt alteri parum affecti, & econtra, unde propriece iustitia non bene administrari potest, quoniam etiam jurisdictionis exercitum dividetur in annos, vel mensis, alia temporis, quoniam delinquentes sub uno gubernio certi effent de indulgentia com-altero, unde propriece delinquentes non unquam condigne paniri possent. Concurrente etiam favore ipsorummet subditorum, quorum interest plures dominos non habere, ad instar eorum, quae habentur in materia iuris patrimonii natu, quod Ecclesiæ interest ad unam, vel modicas personas resstringi, ac etiam iure hoc titulo pluries in materia feudi erigendi in primogenitura præferuntur, in Mutinam in Mantuanam, & in aliis, & sic, reflectendo etiam ad veritatem, credidit sem justa dicta exempla, seu decisiones Regis Collatera-

Iis Confitti, ita probabilitas judicari debuisse, quando conformatum, seu communio fuisse in iurisdictione, ac dominio castri.

Verum omnis hac censabant ex defectu applicationis ad factum, quoniam penes dictos posseliores medietatis redditum, proventuum, & emolumentorum, non aderat; iurisdictione, nec in dominio, nec in exercicio, & consequente non intrabant rationes, ex quibus laudabiliter dicta aquitas, seu epicheia ex Judicis officio admittenda est, & quod magis, negare diei poterant condonum in catris, tum quia ex dominio fructuum, proventuum, & emolumentorum non inferunt ad dominium vel possessionem ipsius castri, ex deductis in Tiburtina Castrorum, tum etiam quia neque fructus, redditus, & emolumenta per eos possidebantur in dominio, sed in sola tenuta provisionaliter, donec certa pecuniarum summa eis solvereatur, atque etenus confidetam dictum Judicis officium fiv magna Magistratus arbitrium ex dicta ratione aquitatis, & congruentia intrare posse, quatenus ipsam fructuum, & proventuum, & emolumentorum communio, inconvenientia, & scandalum produceret cum prejudicio iustitiae, atque incommode, & damnum Vassallorum, ex facti circumstantiis, ex quibus totam controversetiam possessionem non posse cadere sub dicta confirmatione.

Hinc de plano favore dicti domini mediatis castrorum refutabat resolutio sive competentia fuisse iurisdictionis, & Imperii, cum dictis fructuum, & reddituum condonatis, seu participibus, cum ita centendi sint meritis privatis, ex modo quo reliqui incole, vel bonorum posseliores, abique eo quod dictis convenire posset qualitas baronum, vel dominorum, & nihilominus etiam si essent tales, adhuc verius est unus baronem cognoscere alium in suo territorio delinquentem. Rot. dec. 3, de foro comp. in antiqu. Sanfel. dec. 5, in aliis hoc edit.

FERRARIEN. BONORUM PRO MARCHIONE VILLA CUM CREDITORIBUS MONTIS GILIOLI.

Causa decisi super Cameram pro creditoribus.

Concessio feudi rustici, an censeatur facta ad corpus, vel ad mensuram, & Feudatario confundente fines, cui incumbat onus illos distinguendi, ac probandi identitatem feudi, ejusque fines, & quantitatem, & an bona per Feudatarium quiesca, & cum feudo confusa, efficiantur feudalia.

S U M M A R I U M .

1. **F**acti series.
2. **D**istinguntur plures causae, vel species questionis, an presentia sua qualitas feudalis, vel allodialis.
3. **F**eudatario confundente fines, ita distinguitur non videntur feudum ab accessionibus, quid argumentum.
4. **A**n in feidis inter quos, scilicet concessio censeatur ad corpora, vel ad mensuram.
5. **F**eudum dicitur beneficium, quod ex benevolentia datur, & ex lege iustitiae distributiva potius, quam communitativa.
6. **F**euandum dicitur universitas, sed an sit facta, vel juris.
7. **D**icitur quo homo mutus, & furdus.
8. **D**ari potest feendum in certa parte rei.
9. **V**assallus potest cogere dominum, ut ostendat fines partes concessae.

D I S C . XXXIX.

Oncellit anno 1594. Dux Ferrariæ in feudum Camillo, & Scipioni de Gualeghis corumque descendentes masculis quoniam petiam terræ sitam in Villa Formignani, & vineatam quinque milliariorum vitudum, vel circa iuxta fines tunc expresos, de quibus infra in cursu, cum autem per extinctionem linea masculina factus esset causa devolutionis, atque Innocentius Decimus anno 1647. idem feudum concessit Marchionis Villa, contra istum iudicium influenterunt creditores Montis Gualeghi super bonis liberis ad dictos eorum debitos specantibus, & apprecesserunt sub dicto titulo feudi, quod dictebant solum confitentes in tanta terra quantitate, quae apta esset ad confitendum vineam quinque milliariorum juxta investiture tenorem, atque juxta dictam eorum prætensionem obtinuerunt creditores favorabilem sententiam à The-

faturio, & introducta per appellationem causa in Camera, hec in prima propositione, nulla capta resolutione, mandavit confici mappam, seu planam partibus auditis, eaque confecta, prodit resolutio reformatoria 4 sententia in parte, decernendo scilicet quamdam partem Marchionis pro feudo, non quidem limitate, ac præcisè ad dictam solam mensuram à creditoriis prætentatis, sed iusta id quod ex verbis, & finibus investitura iudicatum fuit sibi ea eadē, & reliquum vero adjudicando creditoribus; & mihi quavis scribenti pro Marchione, qui prætentebat totum veniente sub feudo, resolutio non displicuit ex pluribus circumstantiis facti, in quo potius quam in iure praesens causa confitebitur, præfertim quia in quadam parte hujus possessionis, seu prædicti ita confusi aderant plura aedificia, de quibus investitura nullam faciebat mentionem, cum tamen doceretur de discretiva, quod scilicet ubi in petitis terris, vel feodis possessionibus, quae eisdem Gualeghis ab codem Duce concessae fuerant, aderant dominus, & aedificia, id expressum fuit, ac etiam quia decebatur de acquisitionibus, alias que concurrebant circumstantiae, clare probantes totam controversetiam possessionem non posse cadere sub dicta confirmatione.

In hac autem bina disputacione habita in Camera, quadam ea, qui rursus sunt, scribentes hinc inde fatus prolixis, & cum magno allegationum cumulo duos disputant articulos, unum, an totum id quod est intra fines feudi præsumatur feudale, in quo scribentes pro actoribus conabantur probare negativam, ex traditione Hostien. aliorum Canonistarum in c. nimis de iure, quam sequitur Rota in celebri Alten. feudi coram Ballo, cum quod in aliis proceditur ex collectis in Clomanc. Vallum, in Massanen. Castrorum, & in aliis hoc edit.

Alterum vero, in quo magis elaboratum fuit, ac penitus tota disputatio, an scilicet concessio esset ad corpus, vel ad mensuram, super quo deducebantur questionem agentes Oldrard. conf. 197. Soccin. conf. 32. lib. 4. Mantica de tacit. lib. 4. tit. 17. Surd. dec. 64. Greg. dec. 104. 128. & 168. dec. 201. post Zach. de obligat. dec. 153. part. 9. rec. ubi cateri de collectis in Clomanc. Vallum, in Massanen. Castrorum, & in aliis hoc edit.

Scilicet in quo magis elaboratum fuit, ac penitus tota disputatio, an scilicet concessio esset ad corpus, vel ad mensuram, super quo deducebantur questionem agentes Oldrard. conf. 197. Soccin. conf. 32. lib. 4. Mantica de tacit. lib. 4. tit. 17. Surd. dec. 64. Greg. dec. 104. 128. & 168. dec. 201. post Zach. de obligat. dec. 153. part. 9. rec. ubi cateri de collectis in Clomanc. Vallum, in Massanen. Castrorum, & in aliis hoc edit.

Item in primis questione facti, seu voluntatis, an scilicet feudatarius dicta accessiones, & incorporationes fecerit animo unijendi seculi, vel ejus habens, ut ita feudatarius, constare partem ex feudo, partem vero ex aliis acquisitionibus, seu accessionibus ita cum feudo confusis, quod dignocni non possint, quales esset pars feudalis, & quales essent accessiones, & hic erat proprius, ac praecisus causa controversiae.

Et tunc intrat in primis questione facti, seu voluntatis, an

terius loci, & Vassallos, vel incolas ejusdem loci super qualitate prædiorum, aliorumque honorum, qua per privatos intra ejusdem loci fines possideantur, an scilicet sibi libera, vel feudo reddititia, & de hoc proprie agunt Afflct. & ceteri deducti in d. Clomanc. & in Hydruntina hoc pariter sit, sed pariter extra rem.

Quarta demum (omissis aliis) est quæstio faciens ad rem, ubi scilicet non dubitatur de substantia feudi in parte, sed sola questione est super identitatem, seu similitudinem, quales est causus controversiae; & hoc dubitacriter contingere solet, primò nempe, ubi dominus, possidens in loco plura bona, aliquam eorum partem concedit in feudum, aliam vero pro se retinet, vel deinde alijs concedit. Unde propter dubitari contingat, quid, & quantum sub feodal concessione censeatur ad corpus, vel ad mensuram; sed pariter id extrahendum erat a causa disputationis, quia non constabat, Duxem tunc alia bona adjacentia ibi habere.

Secundum autem contingere solet, quia facto causa devolutionis, feudatarius, vel ejus heres, non negando feudum in parte, dicit illam tenutam, seu possessionem, cuius devolutio pretendentur, constare partem ex feudo, partem vero ex aliis acquisitionibus, seu accessionibus ita cum feudo confusis, quod dignocni non possint, quales essent pars feudalis, & quales essent accessiones, & hic erat proprius, ac praecisus causa controversiae.

Et tunc intrat in primis questione facti, seu voluntatis, an scilicet feudatarius dicta accessiones, & incorporationes fecerit animo unijendi seculi, vel ejus habens, ut ita feudatarius, constare partem ex feudo, partem vero ex aliis acquisitionibus, seu accessionibus ita cum feudo confusis, quod dignocni non possint, quales essent pars feudalis, & quales essent accessiones, & hic erat proprius, ac praecisus causa controversiae.

Item ad eandem incongruentiam ostendendam considerabam, quod feudum dicitur universitas, utpote constitutum ex certo corpore, in cuius esse perfecto, & constitutive universitatim, de qua solum disputant feudatarii, ut sit universitas facti, vel universitas juris, de quo Ilernia, & Adden. in cap. 1. quid sit investitura, ibique Afflct. & ceteri collecti per Rosenthal. cap. 10. conclus. 44. numer. 3. Curie in divisor. feud. cap. religiosum. numer. 56. & leg. plene Amichangel. qu. feudal. 3. ubi disputato articulo ad partes, habetur magis communem esse, ut sit universitas facti, omnes tandem concordant esse universitatem constitutivam unius corporis, igitur semper dicitur ad corpus.

Concurrente in idem feudistarum propositione, quod feudum dicitur homo mutus, & furdus, qui cum non possit loqui, nec operari per se ipsum, utitur opera posseloris tantum ministrorum, seu organi, & co mediant, membra, seu jura ab ipso concipi recuperet, atque ejus corpori, seu unitati rectifiat, iuxtaglo. Magistralem Marini de Caramanico in Conf. Regn. confutandis præsum, quam in omnibus ibidem approbadur Ilernia, Afflct. & Lallus de Tufcia, Frecc. de subfeud. lib. 2. 1. formal. numer. 5. Aponte de potestate prorect. de elect. offici. 4. s. n. 12. & conf. 8. n. 29. lib. 2. bené Rovit. dec. 6. n. 8. & 10.

Si ergo id non sit omnino justificabile, constet autem in genere de mixtura, seu confusione, tunc intrat iudicis arbitrium regulandum à probabilitibus argumentis, & indicis, idemque arbitrium in dubio interponendum potius favore domini, quam confundens, & eas affligens, ut separare aliquam in loco magis congruo, & verisimili justa dictam decisionem 405. Merlin. propt. in prefaci causa per Cameram practicatum fuit, cum non ex quo dividitur, vel alter, cuius jus resolutum est, non bene dividuntur fines, exinde refutatur debet amissio rei proprie, quodque dominus, vel alter, ad cuius favorem causa est causa resolutio, debet de alieno locupletari invito dominus; sed potius confundens consistit in onere sibi incumbente distinguendi, vel in eo, quod arbitrium contra eum in dubio interponendum sit, quodque interim dominum potius favore sicut in possesso, ne alias culposus sentias culpa, & delicti commodum, ut sequeretur, si haec illiquiditas, seu confusio impedit dominum, & conseruat in possessione confundens, vel habentem causam ab eo, quia esset patine innocentem, & premiare delinqutentes, cui proprium delictum commodity producebat.

Quo vero ad dictam alteram questionem principalem, num scilicet concessio censeatur facta ad corpus, vel ad mensuram, dicabam, quod quantum tunc (in aliqua tam tempore angustia) videatur licet, feudata istam questionem non tractari in terminis gratius concessio feudi veri, & recti abique pretio, & sub sola obligatione aliquenjus ser-

ANNOT. AD DISC. XXXIX.

DE confundente fines agitur tis de emb. disc. 56. ac etiam
tit. de fidicomm. disc. 19. & in hoc Supplemento Bonou.
fideicommissum de Chisteris ed. ist.

**FERRARIEN. JURIS PISCANDI,
PRO ABBATE GILIOLO,
CUM PP. CARTHUSIANIS.**

Causa decisus per Cameram pro PP.

Devoluto feudo, an expirent concessiones facta per Feudatarium.

Concessio facta ad beneplacitum, an expiret per mortem concedentes, vel per feudi, & dignitas expiracionem.

An prima concessio censeatur revocata per secundam alteri factam, & devoluto feudo dignitas, aduret dignitas.

SUMMARIUM.

1. *Facti series.*

2. *Regalis uos possunt haberi sine titulo, id est in eis non datur inter dictum posse foris ex sola possessione.*

3. *Devoluto feudo, an devoluntur subfeda remissive.*

4. *Gratia, si concessio ad beneplacitum expirat per mortem concedentes.*

5. *An sit vera limitatio, quia dicta regula traditur, ut procedat in officiis, non autem in favorabilibus, & gratiis.*

6. *Ex altera limitatio, ubi gratia facta est, non sub nomine personae, sed Dignitatis, & quando uno, vel altero modo facta censeatur.*

7. *Devoluto feudo, an cesse, & extinguatur Dignitas seu inherens.*

8. *Iam Princeps, an possit esse Dux, vel Baro, &c.*

9. *Devoluto feudo, eoque alteri simpliciter concessio, an censeatur concessum cum eadem Dignitate, & eidem privilegiis, & prorogatis.*

10. *De differentia subfedi simpliciter concessio, vel concessio ad beneplacitum, &c.*

11. *Per secundam gratiam, vel concessione, an censeatur prima derogatur.*

12. *Ubi grata sunt compatibilis, tunc prima, & secundariorum.*

13. *Ecclesiastici, Monasterii, & alii sub aliorum administratione videntibus, competit restituere in integrum oblationem petitanum feodi renovationem.*

DISC. XL.

Concessio de anno 1501. Dux Ferrariae Patribus Carthusianis ejusdem Civitatis pro eorum usu, ius plicandi in certa Padi parte, cum jure alii prohibiti; & de anno 1504. in eodem loco, consimilis concessionem ad eorum obiectamentum fecit illis de Giloliis, & devoluto autem de anno 1507. ad Sedem Apollonicaum Ducatum Ferrariae, Clem. VIII. volens cum subfedi, ac Ducum concessiones habentibus benignè agere continuationem induxit novam Investituram petitanis, & Cameram Apostolicam in Dominum recognoscenibus, quod fecerunt respectu dictae eorum concessionis Giloliis, fed neglexerunt Patres Carthusiani, quibus deinde obtinuerunt ab Innocentio X. praedicta concessionis confirmationem, ne ratione, ortis est inter eos, ac Giloliis controversia in Tribunali Camerae Apollonicae, tam in posseforio, quam in petitorio, sed principaliter disputatum fuit in seconde, tum quia primus continebat in nudo facto, ideoque nullum continebat juris articulum annotatione dignum.

Tum etiam quia cum ageretur de jure plicandi, quod est de regalibus, ut habeatur in Clomacene. Vallium hoc titulo, necessarium credebat gustare de titulo, fine quo in regalibus, praeterea ubi est in Caufa Fiscus, qui Giloliis adstebat, non datur remedium posse foris retinende ex sola possessione, cum agatur de rebus, que fine Principis concessionis possideri non possunt, Covar. pr. gg. 6.17. n.6. Perg. de iure sfc. lib. 7. tit. 3. num. 20. Gramat. con. 9. civil. Buratt. dec. 312. 12. & 13. Rota dec. 605. n.8. & 615. n.5. & seq. Capyc. dec. 77. n.7.

Papa enim non potest esse Dux, & feudatarius sui ipsius, neque

neque Rex potest esse Comes, vel Marchio in suo Regno, neque in Domino datur equalitas feudalium, Ihernia in cap. 1. post num. 12. & numer. 13. in addit. ex quib. casu send. amit. Alii. in pralud. ad Confirmationem Regni, o. 25. num. 6. Frecce. de subfend. lib. 1. tit. de origine Baronum, num. 5. Rovit. decis. 6. num. 13. Mastrilli de Magistr. lib. 4. c. 13. num. 96. & admittit Menoch. con. 905. num. 23. & 24. quod tamē feudum consolidatur cum Principatu, ac in eo remanet, & perfecterat, cum sola quædam cadat, quod tamē feudum denū alteri conceditur, ac scilicet resummat priorem. Di- 9 gnatitudine, aliaque privilegia, quo casu distinguuntur, & ita devoluto feudo, devoluntur subfeda, & concessiones per feudatarium factæ, cum illo ad sufficiendum agatur in Senegalien. Castrorum, hoc end. rit. dicebatur per illos de Giloliis, cessare in præstanti difficultate, quia concessio facta Carthusianis non erat inde terminata, & perpetua, sed ad beneplacitum sive Celiutinum, ideoque per mortem concedentes beneplacitum expiraverat, ad text. in cap. 4. seqgrat. de rescriptis 6. ubi Gennianus & cateri Canoniz. Bartol. & Civilite in L. Centesimis, §. fin. ff. de verbis obligatis. Felin. in cap. ex literis, numer. 9. & seqg. de Confirmationibus, Gonzal. ad reg. 8. gloss. 12. num. 5. & seqg. Menoch. lib. 1. de arbitrio, quæ seq. 6. num. 2. & seqg. Capyc. dec. 13. pector. Barboi. claus. 3. num. 2. & seqg. Capoblan. de Baron. pragm. 7. n. 30. Fab. de Ann. cons. 14. m. 1. & seqg. Barb. in collectan. ad dictum cap. seqgrat. num. 2. Rot. dec. 489. n. 4. par. 1. recent.

Non negabatur per alteram partem conclusio, sed duobus dabantur responsiones, una, ut procedat in gratiis officiis, & ambitiis ad beneficia obtinenda, focus vero in favoribus publicis ad præcausa favorem, ac Religioforum in suo Infrumento necessariam amficiationem, ad quod allegabantur Baldi in L. ministris, num. 4. ff. de off. Procon. Franc. in c. s. de legatus num. 5. de off. deteg. in 6. Vant de null. ex defectu Jurisdictionis deleg. n. 14. Menoch. de arbitrio, a. q. 6. num. 8. & seqg. & Gonzalez. pariter supra alleq. gl. 12. numer. 23. & seqg. Caroc. dec. 18. n. 4.

Altera, ut procedat, quod facta est concessio sub nomine personae, cuius beneplacitum per mortem expirare dicatur, focus ubi sub nomine officii, vel Dignitatis, quia dicuntur etiam in successoriis durare, donec ad revocationem procedatur, ut probat idem text. in cap. seqgrat. de rescriptis 6. ibid. & alibi Doctores supra pro conclusione allegati.

Prima responsio reputabatur omnino irrelevans, licet enim Calder. cons. 3. de rescript. qui potius in proposito allegari debauisset, hanc tribuit distinctionem, cumque sequatur Dominicus, attamen Capyc. in eodem cap. si gratias, n. 10. in inverso, quando vero, & num. 11. vers. sed certe, expriſe probat idem text. in cap. seqgrat. de rescriptis 6. ibid. & alibi Doctores supra pro conclusione allegati.

Quo vero ad alius principale motiuum, an scilicet concessio facta Partibus de anno 1501. revocata censeatur, secundum factam Giloliis de anno 1505. considerabatur, si modicum, vel nullum fundatum in eo constituit posse, licet emigratio ad beneplacitum int. revocabiles, ac fortius intret, quod in revocatione requiratur iusta causa, vel ne, quo in praefecto opus non erat agere, cessaat difficultas ex defectu voluntatis, quia non constabat Duceum, memoremptioris gratias, voluisse illam revocare per secundam, quatenus prima prejudecat, ad nos in c. 1. & ceterum, de rescripti. Roman. con. 98. n. 1. & seq. Abib. con. 94. n. 4. par. 2. Grammat. con. c. 1. v. 6. n. 1. & seq. Gaill. lib. 2. obver. 55. n. 1. lat. Rot. dec. 664. n. 1. & 2. p. 2. r. c. & Jo. Bologn. con. 2. ubi ad fatigatur.

Dicebatur etiam, secundum concessionem factam Giloliis, sicut compatibilem cum prima facta Partibus, cum præmisit ad illorum utrum, secunda vero ad obiectamentum, id est, sicut compatibilis ob respectum diversitatem, unde data comparabilete, per secundam non censemur prima revocata, Alex. con. 193. numer. 3. lib. 6. Dec. con. 165. n. 3. Sord. dec. 51. num. 9. dec. 252. numer. 9. par. 4. recent. 10. 2. & sic istud fundamentum credebatur minus utrum benè tamen in punto Juris tale judicabatur alterum, quo non obstante Camera judicavit ad favorem Patrum, inixa principali, quantum definiunt portis, Chirographo Clem. VIII. post Ferrariae adeptam posse foris emanato ad favorem omnium, qui à Ducebus concessiones haberuerant etiam per devolutionem exprimit, prout eas exprimat in eodem Chirographo exprefse declaratur; Et licet illud conditionem habet, dummodo infra certum tempus novam Investituram a Camera obtinerent, excusatatione tamē dignum judicialium nullum Monasterium, cuius Juris prædicatio non potuit Prioris, ac Patrum illius temporis ne-

gentilis, quin saltē restitutio in integrum competenter adveritus dictam negligetam novam Investituram, quam deducit ab Inno. X. obtinuerunt, ex plene congenit. per Peregr. con. 94. num. 53. & seqg. lib. 2. ubi omibus Universitatibus, quæ ab administratöribus reguntur, Fulgin. de emp. tit. der. reu. quæ 2. numer. 20. Ego autem scribens pro Giloliis succumbentibus, adhuc remansi indeterminatus, non laudando, nec reprobando resolutionem, quoniam dictum motuym compatibilitatis utriusque concessionis surgebat, sed e converso tam longa acquirenciā omnino invertitum reddebat ignorantiā Superiorum, & Religionis, unde non videbat de facili intrare aquitas, cum qua processum est, & fortius quia dicta longeva observantia redē deservederat pro interpretatione predicatorum, quæ alijs de jure dubia erant, ideoque judicium super veritate non efformavi.

ANNOT. AD DISC. XL.

De hac materia, an devoluto feudo devoluntur subfeda, est actum supra in annotatione, disc. 1. ubi videndum. Et si alios concorrentibus materiam concessionis ad arbitrium, vel ad beneplacitum, agitur sub ist. de beneficiis, & sub altero de personis, dum in illis cadunt frequentius tales questiones, & apud Reverent. & Addentes decis. 511. Moles de iure devol. 8. 23. q. 6. & de facultate revocandi disc. 14. de Regal.

REATINA CASTRORUM

PRO TANCREDO MARERIO.

CUM THOMA ETIAM MARERIO.

Causa varie decisus per Rotam.

In instrumentis feudalibus, aliaque Contractibus super Castris, & bonis Jurisdictionibus, vel similibus, an numerus pluralis revolvatur in singularitate, ita pactum devolutum, vel reversum, conceptum in persona plurimum, verificetur in persona aliquorum ex eis. Et aliqua de materia Juris accrescendi in feudo vel emphyteusi. Et de successione legitimatorum in feudi, seu Castris, & bonis Jurisdictionibus.

SUMMARIUM.

1. *Facti series.*

2. *In ultimis voluntatibus numerus pluralis resolvitur in singularitate, & conditio in persona plurimum, verificatur in persona singulari.*

3. *Ai idem procedat in Contractibus, & n. 6.*

4. *De iure accrescendi, vel non decrecendi in feudo, vel emphyteysi.*

5. *Castris in statu Ecclesiastico alledia. 6.*

6. *Sub nomine legitimorum, & naturalium an veniant legitimati per subsequens matrimonium.*

DISC. XLII.

Offidentibus Francisco, Attilio, Marco Antonio, & Hieronymo Fratribus de Materis Castra Ascrea, & Marcialetti, & Rigati, defunctoque Francisco primo, superluite Tancredus filio pupillo, cum hic factus adulitus portionem paternam in dictis Castris aliquid bonis recognoscere vellet, dicitque patru sibi opponerent, post aliquas extrajudiciales non leves discordias, devenient est ad concordiam, per quam Tancredus sub promissione à patru facta de toton. scut. 4. mil. ad effectum monachandi, in tres germanas Sorores, cumque iuri sibi in dictis Castris, & aliis bonis competentibus renuntiavit, sub ea tamē conditione, & pacto, quod morientibus predictis Marco Antonio, Attilio, & Hieronymo, nullis post se reliquis filiis mafulis legitimis, & naturalibus ex legitimo matrimonio, ante contracto, dictus Tancredus redeat ad primeva iura.

Obiunt Attilius, & Marcus Antonius absque legitima patre, & demum Hieronymus, superluite Thoma filius legitimo per subsequens Matrimonium, unde prætendere causam, quædam factum est, quod in dictis Castris cœlestis locum p. 1. & introducta causa in Rota, quæplures habet, sicut in dispute super variis incidentibus. Quatenus tamē pertinet ad negotium principale, an scilicet dicto pacto in toto, vel in parte locus factus est, pro Tancredo scribens, in duas inspectiones controversum diltinguebam, unam nempe super dubius por-

portionibus cessis Attilio, & Marco Antonio abique prole detectis; alteram vero super portione Hieronymi, ex quo filius remanerat superter ut supra.

Quod primam inspectionem super dictis portionibus defunctorum abique filii non negabunt scribentes pro re concubitionem magis communem, praetertim in Rota, & Curia receptam, ut numerus pluralis relolvatur in singularitatem, id eoque necessarium non sit conditionem in persona omnium purificari, sed fieri locum substitutionis in illa portione, in qua conditio verificatur, iuxta sententiam Bart. in liberetate mei: cum ita, ff. ad reb. de qua decr. 804. p. 1. diver. Greg. dec. 296. dec. 429. p. 4 rec. tom. 2. & habetur in Urbe et ana fiduciam in Avenionem & frequenter in aliis sub. tis de fiducia comm. dicitur tamen cum procedere in ultimi voluntatis, non autem in contractibus, ex doctrina Spec. cul. tit. de locato, q. 69. n. 89. ubi concedit, quod concessa emphyteusi duobus fratribus cum pacto, quod post mortem eorum sine filii bona revertantur ad concedentem, moriente uno sine filii, & altero cum illis, prima portio non devolvitur, neque locus est pacto, & sequuntur Roman. conf. 19. ubi Mandol. in addit. Gabr. conf. 66. num. 11. & seqq. lib. 2. Hondon. conf. 54. num. 26. lib. 1. Grat. dijep. 451. num. 4. & 707. n. 1. Bellon. Jun. acr. 6. q. 4. 38. n. 13. & seqq. lib. unde interfabant item dicendum esse in hinc Caltris, si ea confidenter tanquam feuda, cum ab emphyteusi ad feudum valeat argumentum, vel si considerent tanquam bona allodialia, cum etiam in eis, & in causa donationis ita etiam observet Cyriac. contr. 276. n. 10. & seqq.

Pro actore autem dicebam, con. lutionem praedictam non percutere questionem de numero plurali resolendo, vel ne in singularitatem, & an portis in ultimi voluntatis, quam in contractibus inter dicta resolutio, cum nulla dispartitatio ratio urgere videatur, sed potius percutere materiam iuriis accrescendi, vel non decrescendi, dandi inter plures investitios, quotiesque est inter concedentem, & recipientes, quo casu etiam in feudo, vel emphyteusi regula est, post quem si emolumenatum non intrare in accrescendis, limitanda, vel ubi clause a cedentibus denotantes concessionem cui libet infolidum faciem, vel ubi agitur de concepcione supremi Principis, ubi rei concessio inviduitas ita exigat, ut ubi domini interdicti concessionem non dividit, ex copioso deduc. per Bellon. d.c. 6. q. 37. & 38. & in materia iuriis accrescendi, vel non decrescendi in feudi, deducendum habetur in Munit. feudorum hoc it. & in aliis sub. tis de emphyteusi.